合川规资函〔2024〕152号

重庆市合川区规划和自然资源局
关于区第十八届人民代表大会第五次会议

第119号建议办理情况的答复函
李雄代表：
你提出的《关于推进老旧小区加装电梯的建议》（第119号）建议收悉。经与区住房城乡建委共同研究办理，现将办理情况答复如下。
一是关于“相关部门研究出台具体的办法”的建议

老旧住宅增设电梯是一项聚焦群众急难愁盼的民生工程，是推动城市更新提升和改善居民生活条件的重要举措。2017年6月，重庆市政府办公厅印发《重庆市老旧住宅增设电梯建设管理暂行办法》（渝府办发〔2017〕76号）（已废止，以下简称《暂行办法》）。同年，按照区政府工作安排，我局相继到周边铜梁区、永川区、涪陵区等区县调研学习，历时两年，会同相关部门起草完成《合川区老旧住宅增设电梯指导意见》（试行）（以下简称《指导意见》），《指导意见》则明确了住宅加装电梯的设计原则、建筑要求、结构规范及合同签订等内容，为更好的指导合川区既有住宅增设电梯工作的开展，起到了积极作用。

2023年10月，《暂行办法》进行了修订，重庆市政府办公厅印发《发重庆市既有住宅增设电梯管理办法的通知》（渝府办发〔2023〕70号）（以下简称《办法》，《暂行办法》同时废止）。《办法》在《暂行办法》的基础上进行了全面修订，修改17条，新增4条，修订后共21条，对适用范围、工作职责、实施条件、实施程序、资金筹集、设备检验、使用管理等内容进行了明确的规定，从完善加装电梯工作管理体系、健全基层协调机制、优化项目审批服务等方面提出了具体措施。《办法》一是将“老旧住宅”修改为“既有住宅”，扩大适用范围。二是根据《民法典》规定，降低了申请门槛。三是深化审批制度改革，实行多部门联合审查，简化审批流程，更好便民为民。四是明确了街道、乡镇人民政府以及基层社区在增设电梯中的工作职责。五是建立协商补偿机制，化解社会稳定风险。明晰异议处置情形，避免“一票否决制”。六是强化风貌管理，注重城市形象。

二是关于“采取适当措施，通过补助、补贴等手段，激励老旧小区加装电梯工作的开展”的建议

2017年，在加装电梯适宜范围为“老旧住宅”期间，部分区县出台了加装电梯补助政策，我区未出台关于加装电梯的相关补贴政策。2023年10月后，加装电梯适宜范围为由“老旧住宅”扩大到“既有住宅”，经对接区财政局，鉴于之前我区未出台关于加装电梯的相关补贴政策，增设电梯相关费用均为业主自筹。
我们希望通过调动各方资源和行政服务，统筹协调，加大力度，更好的服务于该项民心工程，使既有住宅加装电梯这样一项充满着期望，又交织着矛盾的民生实事，真正落于实，惠于民，切实提高广大电梯安装居民的获得感和幸福感。
此答复函已经赵鑫局长审签。对以上答复你有什么意见，请通过填写回执及时反馈区政府办公室督查科。

重庆市合川区规划和自然资源局

2024年6月6日

联 系 人：苏宽

联系电话：13101358591
邮政编码：401520

- 2 -
- 3 -